[image: ]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM
Estado de São Paulo
[bookmark: _GoBack]

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº           DE  2019

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO MOGIMIRIANO AO PASTOR
EMERSON GOMES BARBOSA

A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM APROVA:

Art. 1º Fica conferido o título de “CIDADÃO MOGIMIRIANO” AO SENHOR PASTOR EMERSON GOMES BARBOSA, com base na Lei Complementar nº 69, de 8 de abril de 1998, art. 1º, § 1º, inciso I.

Art. 2º A honraria prevista neste Decreto Legislativo será entregue em Sessão Solene a ser convocada pelo Presidente da Câmara.

Art. 3º A Mesa da Câmara fica autorizada a realizar as despesas decorrentes deste Decreto que correrão à conta do orçamento vigente, suplementado se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, em 14 de outubro de 2019

Vereador Bacharel em Direito Orivaldo Aparecido Magalhães
(Magalhães da Potencial)
[image: Logos_psd]

Projeto de Decreto Legislativo Título de Cidadão Mogimiriano Pastor Emerson

ANDRÉ ALBEJANTE MAZON
VEREADOR DA CÂMARA MUNICIPAL

Dr. TIAGO COSTA
VEREADOR DA CÂMARA MUNICIPAL

MOACIR GENUÁRIO
VEREADOR DA CÂMARA MUNICIPAL

ALEXANDRE CINTRA
VEREADOR DA CÂMARA MUNICIPAL

CINOÊ DUZO
VEREADOR DA CÂMARA MUNICIPAL

CRISTIANO GAIOTO
VEREADOR DA CÂMARA MUNICIPAL

Dr. GERSON LUIZ ROSSI JUNIOR
VEREADOR DA CÂMARA MUNICIPAL

ENGº. JORGE SETOGUCHI
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

Projeto de Decreto Legislativo Título de Cidadão Mogimiriano Pastor Emerson

LUIS ROBERTO TAVARES
VEREADOR DA CÂMARA MUNICIPAL

FABIO DE JESUS MOTA
VEREADOR DA CÂMARA MUNICIPAL

MANOEL EDUARDO PEREIRA DA CRUZ PALOMINO
VEREADOR DA CÂMARA MUNICIPAL

MARCOS ANTÔNIO FRANCO
VEREADOR DA CÂMARA MUNICIPAL

MARIA HELENA SCUDELER DE BARROS
VEREADORA DA CÂMARA MUNICIPAL

ORIVALDO MAGALHÃES
VEREADOR DA CÂMARA MUNICIPAL

SAMUEL NOGUEIRA CAVALCANTE
VEREADOR DA CÂMARA MUNICIPAL

Pol. Civil SÔNIA REGINA RODRIGUES
VEREADORA DA CÂMARA MUNICIPAL

JORNALISTA GERALDO VICENTE BERTANHA
VEREADOR DA CÂMARA MUNICIPAL
Projeto de Decreto Legislativo Título de Cidadão Mogimiriano Pastor Emerson

HISTÓRICO DO CIDADÃO QUE SE PRETENDE CONCEDER A HONRARIA

EMERSON GOMES BARBOSA: 29/12/1972

RG 21912413-9

Emerson Gomes Barbosa é natural de São Paulo, nascido em 29 de dezembro de 1972. Filho de Paulo Barbosa e Maria Neide Gomes Barbosa (in memoria). Chegou em Mogi Mirim em 1994, residindo com seus pais à Rua Luiz Edne Bueno, 26, Parque do Estado II, neste município. Atualmente é funcionário do SAAE, exercendo a função de oficial de manutenção. Casado com Paula Lehrbach Roldán, possui 5 filhos biológicos e 3 filhos de “coração”.
Após a fase de adaptação a nova cidade (Mogi Mirim), passou a frequentar uma igreja, onde começou a desenvolver atividades e através de sua dedicação, tornou-se pastor aos 26 anos.
Em 2002 iniciou em sua casa um trabalho de evangelização com os colegas de serviços que apresentavam problemas familiares. Ainda sem identidade (razão social) e um local adequado, o projeto de evangelização foi crescendo, mas o local estava pequeno e já não comportava mais o número de pessoas que buscavam por ajuda.
Em 2005 nasce a COMUNIDADE EVANGÉLICA APASCENTAR, atualmente localizado à Rua Dr. Paulo Teixeira de Camargo 235, Parque do Estado II, Mogi Mirim. Desde então, iniciou mais projetos de evangelização, com objetivo partilhar o amor de Deus, resgatar jovens, restaurar casamentos, consolidar famílias e zelar pelas crianças.
	Evangelizar é um mandamento deixado pelo próprio Senhor Jesus (“Ide por todo o mundo, pregai o evangelho a toda criatura”, Marcos 16.15). Portanto, quem evangeliza obedece a Deus. Um evangelista é um ganhador de almas para o Reino de Deus. Alguém que se propõe a falar sobre Deus a quem não O conhece, colocando-se como instrumento para que haja oportunidades de salvação para outras pessoas.
	A caridade é muito importante para melhorar a vida de pessoas que passam por problemas graves por falta de assistência. Mas, para fazer desse bom sentimento uma ação realmente transformadora, o caminho escolhido por este ilustre cidadão foi desenvolver uma ação social na igreja que vá de encontro com esses propósitos, tudo isso de forma voluntária.
	Sua missão como voluntário, através de seu trabalho de evangelização, consiste em resgatar a dignidade humana, moral e cultural de todos os que estão às margens da sociedade, em situação de exclusão social. Desenvolve importante trabalho social com a população em situação de rua, famílias moradoras de habitações afastadas e humildes, crianças e adolescentes em situação de risco social, para com jovens e idosos, sempre buscando sua ressocialização e acolhimento na comunidade.
É matéria comum ao Município proceder a homenagem de pessoas ilustres com títulos Beneméritos e Honorários, tratando-se da mais alta honraria municipal, que reconhece os homenageados como filhos da terra, pessoas que dedicam ou dedicaram suas vidas em causas nobres.
Em Mogi Mirim, o Pastor Emerson busca melhorar a qualidade de vida não só para sua esposa e sua família, mas expandiu o seu círculo social para todos àqueles que lhe solicitaram ajuda com o seu trabalho voluntarioso, fazendo da sua contribuição social a verdadeira missão da sua vida, merecendo, assim, com todos os méritos possíveis, o reconhecimento e a concessão do Título Honorífico de Cidadão Mogimiriano.

RUA DR. JOSÉ ALVES, 129 - CENTRO - FONE: (019) 862-2419 - FAX: (019) 862-4549 - MOGI-MIRIM - SP
image1.png
Partido Social Democratico

image2.png